hendentis; illi quod sanctitatis suae aestimationem minui, hi quod doctrinae suae auctoritatem elevari, illa Jesu oratione metuerent.

GRAVITER, vehementer, INSISTERE, urgere, comprimere, constringere. Latinus interpres cum plebis codicibus legisse videtur *évêlêv*, imminere, instare, molesti esse: utrumque eodem recidit.

OS EJUS OPPRIMERE. Alii vertunt ab ore interrogare eum, alii, *allicere eum ad loquendam*, alii *captiosè eum interrogare*; Euthymius: «Significat, » inquit, «extemporales et non consideratas responsiones dolosorum (interrogationum expetere.) Theophylactus: «Frequenter interrogare et perplexum facere: id quod fieri solet, quando plures interrogant unum de aliis (atque aliis argumentis, ita ut perplexus reddatur nec possit respondere.) Huic suffragatur id quod sequitur de multis (quod praecedentibus aptius jungitur quam sequentibus verbis), quod est, propositis multis varisque questionibus et objectionibus. Quare rectè Latinus interpres vertit, *os ejus opprimere*, quod non est, os occludere aut obturare, sed os ejus obruere, non ut taceret, sed ut coactus ad multa simul respondere, et proinde perplexus redditus atque hasitandus, alicubi laboretur et efflueret quod reprehensionem mereretur. Quin etiam rectè Arias Montanus, *os ejus opprimere de multis*, exponit verba ejus arguere, verba oris ejus, quibus in ipsos invectus fuerat, recludere, multis inde deductis consequentis, quas si admisisset, reprehensionem accusationemque fuisset obnoxius. Verbi gratia, unus exclamabat: Qui damnas lotiones praescriptas traditionibus seniorum, eadem ratione damnas lotiones lege praescriptas, et munditiam, quam Deus testatus est sibi gratam, nihil facis. Alter: Qui reprobas exactam legis observationem, qualis est Pharisaeorum in solventis decimis, consequenter et legem reprobas: nam si illa sancta, quod servatur exactius, eò melius agitur. Tertius: Si negas Phariseis et scribis primas cathedras in synagoga multas scilicet ex eis quasi consequentià captiosè interrogando, ut perplexus fieret, nec ad tot hinc inde interrogata respondere posset; vel etiam multa simul obijciedo, ut tot argumentis pulsatus aliquid minus considerate responderet, nimirum ut sequitur.

VERS 54. — INSIDIANTES EI, ET QUERENTES ALIQUID CAPERE DE ORE EJUS; quem tot interrogacionibus et objectionibus vellitatum, minus putabant fore occu-

CAPUT XII.

1. Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem conculcarent, coepit dicere ad discipulos suos: Attendite à fermento Pharisaeorum, quod est hypocrisis.

2. Nihil autem opertum est, quod non reveletur: neque absconditum, quod non sciatur.

3. Quoniam quae in tenebris dixistis, in lumine dicentur; et quod in aërem locuti estis in cubiculis, predicabitur in tectis.

4. Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini

gogis, pervertis igitur honorum et dignitatum rationes, nullosque vis esse magistros, sed omnes aequales. Alii denique alia objectabant, ut dolosè interrogabant. Haec autem ad mensam Pharisei illius, de quo supra, v. 57, acutissime videntur: nam post ea quae Matthaeus narrat similia cap. 25, nihil obijcerunt aut quaesierunt scribe vel Pharisei, quibus paulò antè os fuerat obturatum, Matth. 22, v. 46.

VERS 54. — INSIDIANTES EI, reddentes malum pro bono. Pestilentes homines, nihil aequè oderunt ac salutare increpationes.

ET, pro id est, QUERENTES, conantes, ALIQUID; singula ejus verba studiosè dolosèque observant.

CAPERE, venari, captantes ex ore ejus, vel extortum errorem, vel verbum subitum aut ambiguum, quod in malam partem verti posset: objectionum et questionum perplexarum aucupis insidias ei strebant, ut si quid contra Deum, legem aut Casarem protulisse videretur, nocerent ei et crearent periculum, accusantes apud Synedron aut praesidem, tanquam zelo justitiae moti, non odii aut vindictae privatae. Putabant, inquit Euthymius, repente et de improvviso in errorem omnino illum inducere: «verum sapientissimè dissolvebat omnia, facilèquè respondebat.» Itaque repèrà hi ostenderunt, quam vera essent ea de quibus Jesus ipso increpaverat, crimina, dum non tantum non correcti sunt increpatione, verum etiam peiores redditi, criminibus criminum cumularent: nempe, ut solent obturati corde, quò magis reprehenduntur et ad salutem vocantur, hoc longius à salute recedunt. Accidit ipsis illud Jeremiae cap. 5, v. 5: *Percussisti eos, et non doluerunt: attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam: induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti.* Sed quare incorrigibiles increpavit? ut si non ipsis prodesset correptio, saltem populus sibi ab ipsis caveret, ut hominibus impiis et adversariis fidei in Christum.

latum et cautum ad respondendum, sicut hominibus contingere solet discursu et collatione, ideòque et tempore indigentibus, quorum non indiget scientia beatorum. Notat autem August., quamvis Matth. et Lucas eadem Christi verba narrare videantur, diversis tamen temporibus esse dicta, quia Lucas ea narrare videtur dicta in domo Pharisei, antequam venisset Jerosolymam, Matthaeus verò Jerosolymis.